
1 

N. DIT/224/2023 del Registro delle Determinazioni 

 

Divisione Informatica e Telematica 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA TELEMATICA 

 

N. DIT/224/2023 del registro delle determinazioni 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura dei Servizi di connettività e sicurezza multi-

ambito (Infranet e Internet) per il collegamento del Datacenter Regionale (sito primario 

e sito di DR) al Sistema Pubblico di Connettività ed alla Full Internet. Adesione 

all’Accordo Quadro CONSIP SPC-2 (Contratto Quadro OPA CONSIP id 1367 SPC 2 

Connettività – Estensione della durata di adesione fino al 31/12/2024, come disposto 

dalla Legge 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto -

legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione 

di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”) – Operatore 

Qualificato Fastweb S.p.A. P.Iva 12878470157.  

Il giorno 29 del mese di dicembre 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano 

(BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

Il Direttore della Divisione Informatica e Telematica 

Visti 

• il D.Lgs. n.36/2023 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);  

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014; 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. Codice dell’Amministrazione Digitale; 

• i poteri conferiti al Direttore della Divisione IT di InnovaPuglia SpA dott. Vitantonio Martino, giusta 

procura notarile del 22/02/2023 rep. 114231 raccolta n. 20183 con cui viene nominato e costituito 

procuratore della società per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione, del 09 febbraio 2023, verbale n. 46. 

Premesso che: 

• Il Datacenter Regionale, dislocato nei CED A e H presso la sede di InnovaPuglia a Valenzano e presso il 

CED DR ubicato nel campus della ASL LE in Via Antonio Miglietta 5 a Lecce, svolge il ruolo di:  

o nodo regionale di raccordo tra la rete RUPAR e il Sistema Pubblico di Connettività nazionale (SPC), 

o nodo informatico centrale per l’erogazione di servizi info-telematici sulle reti Internet e RUPAR a 

cittadini e imprese per conto di Regione Puglia, Aziende Sanitarie e Agenzie Regionali; 

pertanto, è indispensabile garantire continuità di servizio mantenendo attivi i collegamenti telematici verso 

le reti Internet e SPC. 



2 

N. DIT/224/2023 del Registro delle Determinazioni 

Constatato che: 

• l’accordo quadro Consip id 1367 Sistema Pubblico di Connettività 2 risultava essere l’unico strumento di 

acquisto centralizzato che offre servizi di connettività in fibra Internet ed Infranet; 

• tra le aggiudicatarie dell’accordo quadro Consip id 1367 Sistema Pubblico di Connettività 2 (cig master 

5133642F61), con la quota del 60% del valore del contratto, vi è la Fastweb S.p.A. con sede in Milano 

alla via Caracciolo n.51, P.Iva 12878470157; 

• la forma dell'adesione all’accordo quadro, come prescritto dalle vigenti disposizioni, è quella della 

scrittura privata, data dall’accettazione del progetto dei fabbisogni e dalla conseguente sottoscrizione del 

contratto esecutivo, entrambi da sottoscrivere digitalmente; 

• le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle condizioni generali applicabili ai servizi 

offerti nell’ambito dell’accordo quadro Consip id 1367, Sistema Pubblico di Connettività 2; 

• non sono previsti rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in base all’art. 26 c. 

3-bis e dell'allegato XI del D.Lgs. n. 81/2008 come modificato dall'art. 32, comma 1, lettera a), Legge n. 

98 del 2013, si prescinde dalla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi, in quanto 

trattasi di acquisizione di beni e servizi di natura intellettuale che non comportano rischi particolari per la 

sicurezza e la salute dei lavoratori. 

Rilevato che: 

• InnovaPuglia ha sottoscritto un primo contratto di fornitura della durata di 18 mesi: dal 27/06/2019 al 

31/12/2020 e una successiva estensione dal 1/1/2021 fino al 22/05/2023 per una durata di 84 mesi; 

• con la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. 

Milleproroghe), è stata approvata l’estensione al 31 dicembre 2023 del Contratto Quadro CONSIP id 1367 

SPC 2; 

• l’aggiudicatario dell’AQ CONSIP Fastweb, con PEC del 15/05/2023 Prot. BA-23/0034-SN, acquisita in 

atti con sub prot. inpu/AOO_1/PROT/19/05/2023/0002959 del 19/05/2023, ha altresì informato che la 

scadenza del Contratto Quadro OPA SPC2 di Connettività era stata prorogata al 31 dicembre 2023, e 

quindi con PEC del 26/05/2023 acquisita in atti con sub prot inpu/AOO_1/PROT/31/05/2023/0003229 

del 31/05/2023 ha inviato il progetto esecutivo con l'indicazione dei canoni del servizio attualmente in 

essere; 

• con la suddetta nota, Fastweb comunicava, altresì, la facoltà per l’Amministrazione di procedere, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 8 del Contratto Esecutivo OPA, con una variazione al Progetto dei 

Fabbisogni in essere alla data del 23 maggio 2023, tramite l’invio di un nuovo Piano dei Fabbisogni 

in virtù del quale, Fastweb avrebbe presentato un nuovo Progetto dei Fabbisogni, conseguentemente 

aggiornato, nei tempi e modi di cui all’art. 8 del Contratto Quadro OPA; 

• con Determinazione dirigenziale n. DIT/106/2023 sottoscritta il 29/6/2023 dal Direttore DIT di 

InnovaPuglia SpA è stata affidata a Fastweb SpA la fornitura dei servizi di connettività SPC2 nell’ambito 

della “Proroga Contratto Quadro CONSIP OPA id 1367” dal 23/5/2023 al 31/12/2023; 

• la Legge 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 

2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini 

legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2024 del contratto 

quadro Consip Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di 

connettività; 

• l’aggiudicatario dell’AQ CONSIP Fastweb, con PEC del 17/11/2023, acquisita in atti con sub prot. 

inpu/AOO_1/PROT/30/11/2023/0007365 del 30/11/2023, ha informato che: 

o la scadenza del Contratto Quadro OPA SPC2 di Connettività è stata prorogata al 31 dicembre 

2024, come noto, agli stessi prezzi, patti e condizioni; 



3 

N. DIT/224/2023 del Registro delle Determinazioni 

o che in base al progetto esecutivo vigente inviato con PEC del 26/05/2023, il canone dei servizi di 

connettività dal 1/1/2024 al 31/12/2024 ammonta a € 27.880,68 IVA esclusa; 

• la stessa Fastweb, con PEO, protocollata con n: inpu/AOO_1/PROT/28/12/2023/0007895 del 28/12/2023 

ha confermato la capienza del 60% della quota del valore complessivo del contratto CONSIP OPA Id 

1367 SPC2 Connettività; 

• l’art. 4 “Efficacia e Durata” del Contratto Esecutivo OPA al comma 1 prevede che la sua durata sia 

pari “alla durata residua del Contratto Quadro OPA, salvi i casi di risoluzione o recesso ai sensi 

degli articoli 24 e 25 del Contratto Quadro OPA”, il Contratto Esecutivo OPA deve intendersi 

prorogato fino al 31 dicembre 2024 agli stessi patti, prezzi e condizioni attualmente in essere; 

• resta fermo l’attuale Progetto dei Fabbisogni, inviato con PEC del 26/05/2023 acquisito in atti con 

sub prot inpu/AOO_1/PROT/31/05/2023/0003229 del 31/05/202, in corso di validità tra le Parti; 

• con Mod 28- Parte A, sottoscritto dal responsabile di progetto sig. Michele Lacarra, dal RUP Dott. 

Giandonato Carulli e dal Direttore della Divisione Informatica e Telematica Dott. Vitantonio 

Martino, è stata inoltrata richiesta di acquisto, per la fornitura di Servizi di connettività e sicurezza 

multi-ambito (Infranet e Internet) per il collegamento del Datacenter Regionale (sito primario e sito 

di DR) al Sistema Pubblico di Connettività ed alla Full Internet, tramite adesione all’Accordo Quadro 

CONSIP SPC-2 (Contratto Quadro OPA CONSIP id 1367 SPC 2 Connettività) per un importo di 

€27.880,68 IVA esclusa;  

• è stato nominato Responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il 

Dott. Giandonato Carulli; 

• la copertura economica è garantita dal Piano Operativo Esercizio Datacenter RP2318 (codice 

commessa RP2318_OR1 Voce di costo: Materiali e Utenze), confermata da mail del 28/12/2023 della 

Responsabile dell’Ufficio Fatturazione Attiva di InnovaPuglia SpA. 

Visti gli atti contenenti l’istruttoria, si attesta che: 

• il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il modello di 

“Richiesta di acquisto” è conforme alle risultanze istruttorie;  

• la procedura è stata svolta, condotta e conclusa in maniera regolare e corretta e nel rispetto delle 

norme vigenti.  

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

DETERMINA 

1. di stabilire che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria che, ancorché non allegate alla presente determina, sono 

conservate in originale agli atti dell’Ufficio Acquisiti e Gare, formando parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

3. di procedere all’affidamento dei Servizi di connettività e sicurezza multi-ambito (Infranet e 

Internet) per il collegamento del Datacenter Regionale (sito primario e sito di DR) al Sistema 

Pubblico di Connettività ed alla Full Internet, aderendo all’Accordo Quadro CONSIP SPC2 - id 1367 

CIG master 5133642F61 per una spesa complessiva pari ad € 27.880,68 oltre Iva di Legge, in favore 

della Fastweb S.p.A. con sede in Milano alla via Caracciolo n.51, P.Iva;  

4. di procedere al pagamento del contributo di gara Consip pari a € 233,05 IVA esclusa calcolato nella 

misura del 8xMille sul valore contrattuale di tale proroga pari a € 27.880,68 IVA esclusa, così come 

riportato sul sito istituzionale Consip alla pagina: https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-

connettivita-istruzioni-per-luso; 

5. di dare atto che i costi relativi all’acquisizione sono coperti dal Piano Operativo Esercizio 



4 

N. DIT/224/2023 del Registro delle Determinazioni 

Datacenter – RP2318, codice commessa RP2318_OR1 Voce di costo: Materiali e Utenze; 

6. di dare atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato nominato RUP e DEC, 

ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 il Dott. Giandonato Carulli;  

7. di dare atto che, trattandosi di adesione ad accordo quadro Consip, InnovaPuglia non può 

nuovamente procedere alle verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità e moralità 

professionale di cui all’art.80 d.lgs. 50/2016 e l’insussistenza di cause di decadenza, sospensione o 

divieto di cui al d.lgs. 159/2011, ma può limitarsi all’accertamento della permanenza di detti 

requisiti, per la quale il R.T.I. dovrà presentare apposita dichiarazione in cui attesti che non sono 

intervenute, successivamente alla sottoscrizione del contratto esecutivo oggetto del presente 

affidamento, modifiche o situazioni tali da caducare, anche parzialmente, le dichiarazioni già 

presentate a Consip; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e 

Contratti - per i successivi adempimenti; 

9. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, 

anche ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs.36/2023. 

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n.4 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione 

e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione "Società-Trasparente" del sito di InnovaPuglia S.p.A. nei termini di legge. 

 

 

Il DIRETTORE  

della Divisione Informatica e Telematica 

Dott. Vitantonio Martino 


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA TELEMATICA
	Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n.4 facciate sarà:

		2023-12-29T11:10:18+0100
	Vitantonio Martino




